## Absolutio et exoneratio onerum Missarum.

Absolutio super Missarum praeteritis omissionibus concedi non potest, nisi adsit rationabilis causa vel aequa commiseratio; eoquod absolutio haec praeseferat remissionem et condonationem ab eo persolvendo, quod quis ex iure debet. *p.618.*

Hinca ss. canonibus diserte constituitur, nullomodoabsolutionis gratiam suffragari posse illi, qui malitiose et sub spe absolutionis huiusmodi consequendae, celebrationem Missarum omittere praesumpserit, ceu habet Innocentius XII. *Nuper a Congregatione, ibid.*

Etiam paupertas *relativa* causam suppeditat idoneam pro absolutione Missarum non celebratarum, et pro proportionali exoneratione in futuro; nam colligitur ex Thesauro S. G. Congregationis, gratiam huiusmodi concessam saepe saepius fuisse, paupertate tantum *relativa* accedente. *Ibid.*

Sacra Congregatio, aliqua salutaris imposita poenitentia, absolutionem super omissionibus praeteritis impertiri consuescit, cum pateat, Missas haud celebratas fuisse absque legatarii culpa, nec tantum superesse redituum, quo satisfieri possit praeteritis omissionibus, *p. 619.*

Eruitur ex resolutionibus quam-

plurimis S. G. Congregationis, extremam paupertatem, causam praebere legitimam pro absolute et pro exoneratione impertienda, si praecipue agatur de fundatorum consanguineis, quorum egestas gravissima sit. *ibid.* .

Etenim iuris est praesumptio, quod fundatores obstringere consanguineos noluerint tot tantisque oneribus, quum eisdem sustinendis impares evaserint, ob summas rei familiaris angustias, *ibid.*

### **Aperitio oris**

Aperitio oris est obtinenda etiam contra Pontificium responsum oretenus datum, quoties ex facto constet, illud veri rescripti naturam induere, *pag.* 528.

Oris aperitio non conceditur, cum in probatis sit neque per obreptionem, neque per subreptionem, Pontificem deceptum fuisse, *ibid.*

Obreptio et subreptio excluditur, cum nihil reticendum fuit quod narrari debebat, nihil additum quod veritati non responderet, *ibid.*

### **Appellatio**

A decreto interlocutorio vel provisionali, ordinarie appellatio non admittitur, nisi vel habeat vim sententiae definitivae vel gravamen inferat, quod in definitiva reparari non possit, *pag.* 27.

Licet appellatio interponere a quacumque sententia, vel ab alia

iudicis provisione, per quam quis se gravatum sentiat, quoties adversa pars non doceat delimitatione, quae in dubio non praesumitur, sed probanda *est. pag.* 634.

Verumtamen tempus ad appellationem prosequendam, ex iure haud excedere potest integrum annum » vel ad summum biennium, quatenus evidens adfuerit causa. *pag.* 635.

Hinc, legitimo deficiente impedimento, beneficium appellationis deseruisse videtur, qui infra tempus a iure statutum, eandem appellationem prosecutus non fuerit, *ibid.*

Ea iudiciorum est natura, ut unicuique suum reddatur ; ast perperam proferrentur sententiae, quatenus ex arbitrio partis victae penderet, ne in rem iudicatam transirent, et lites interminabiles fierent, ex eo quod ipsa appellationem haud desereret, neque prosequeretur, *ibid.*

### **Beneficia quoad unionem**

Beneficiorum unio fieri nequit nisi gravis adfuerit causa, et evidens Ecclesiae utilitas cum Ecclesiasticae auctoritatis consensu; eo quod unio, respectu beneficii uniendi odiosa sit et alienationis speciem sapiat. *pag.* 458.

Ideoque huiusmodi unio beneficiorum, praesumenda haud est, sed certis evincenda argumentis; hisque deficientibus, minime evenisse tenendum est; eo quod per beneficiorum imminutionem, sacerdotum numerus imminui debeat et cui-

tus divinus detrimentum patiat. pag. 459.

Dos Beneficii, veluti quod accessorium, sequitur naturam et consistentiam beneficii ipsius; ex quo fit ut beneficium ibi consistere dicatur ubi officium impenditur, *ibid.*

Yera et propria beneficiorum unio illa est quae subiectiva et extinctiva vocatur; et per quam fit ut titulus unitus, quodammodo sedes efficiatur illius cui fit unio. *ibid.*

### **Canonicus quoad praecedentiam**

Exemplo divinae institutionis, qua e duodecim Apostolis unus electus fuit, eo consilio, ut capite constituto *schismatis tollatur occasio*, argui potest, nullum requiri Capitulum sine aliquo praeside, ceu nullum existit corpus, cuius membra suo non coniungantur capiti, *p. 512.*

Ad evincendam praerogativam alicuius Dignitatis, sufficere possunt collationes pontificiae eiusdem Dignitatis; eoquod ex regula 4 Cancellariae Apostolicae, reservantur Papae dignitates maiores, post pontificales, et primae Dignitates proprie dictae in Ecclesiis Collegiatis. *ibid.*

Hinc nominati a pontifice, rite debent omnes alios praecedere canonicos et Dignitates eiusdem Capituli in omnibus actibus, qui tum extra Ecclesiam incedendo, tum intra Ecclesiam sedendo geruntur, eoquod etiamsi huiusmodi per Pontificem nominati, fuerint dignitates

extra capitulares, tamen sunt de isto corpore, eiusque membra digniora, *pag. 513.*

Quamobrem dignitatum absentium sedes, neque ab aliis Dignitatibus, aut canonicis occupari licet, sed unusquisque in proprio stallo permanere debet, iuxta ordinem assignatum, *ibid.*

Neque sustineri possunt pacta et conventiones inter capitulares initae, quibus alicui personae ordinis inferioris tribueretur praecedentia supra maiorem in ordine; eoquod ordo speciosissimus in ecclesiasticis gradibus designatus destruentur, et ecclesiastica disciplina enervaretur. *ibid.*

### **Communia**

Communia seu Ecclesiae receptitiae differunt a Collegiatis Ecclesiis quoad plurima, et praecipue quoad curam animarum; nam in Collegiatis Curatis, Apostolica auctoritate erectis\* Capitulo inest cura animarum, exercenda per designatam personam, in Ecclesiis vero receptis, penes eundem Parochum cura habitualis et actualis permanet, *pag. 561.*

Quum tabula originaria institutionis alicuius Ecclesiae adhuc extet et omnibus pateat, nemo videtur de eiusdem Ecclesiae natura dubitare posse, neque fas esse ad indicia et coniecturas confugere, eoquod ratio et ius innuunt, hisce utendum esse remediis in *incertis*, minime vero quum de re clare constet, *ibid.*

### **Confraternitas quoad officialium electionem**

In Confraternitatibus electio officialium ad confratres pertinet. pag. 26.

Electio ut libera et legitima dici possit, requirit: 1. Ut intimatio confratribus rite facta sit; 2. Ut confratres electionem per secreta suffragia perficiant; 3. Ut is renunciatur electus qui maiorem partem suffragiorum confratrum praesentium retulit, *ibid.*

Hoc secundum ius commune; potest tamen vel ex statutis vel ex consuetudine, haec electionis forma modificari vel etiam nova forma induci, dummodo libertas electionis sarta tectaque maneat, *ibid.*

### **Consuetudo**

Constitutiones pontificiae etiam privilegio roboratae, aut etiam' decretum irritans et clausulam *sublata* continentes, infirmari possunt per contrariam immemorablem consuetudinem, pag. 303.

Tandem nihil valet iuxta *Fognati*, in *cap. licet de Praeb.* quae libet consuetudo longaeva aut statutum contra sanctiones Tridentinas, a quibus ceu corruptelae reprobantur, pag. 360.

Observantia legi proxima et coaeva, magnam sibi auctoritatem vindicat, et rite habetur in linea interpretativa, ceu optima inter-

*Acta, Tom. XII, fase. CXLIV.*

près; praecipue si a maiori et sa-  
niori parte sequuta fuerit; nam ex  
*Z. 18 ff. de recepti, arbitr.* quod ma-  
ior pars iudicavit, omnes iudicasse  
censetur, pag. 519.

### **Dispensatio quoad aetatem**

Aetatis dispensatio concedi haud  
solet a Pontifice, nisi iusta ac ra-  
tionabilis causa existat, pag. 70.

Urgentissima vero causa vel in  
publico bono, vel in magna Eccle-  
siae utilitate, vel in maxima perso-  
nae dignitate consistens requiritur,  
ut puer in canonicorum coetu re-  
censeri valeat, *ibid.*

### **Distributiones chorales**

Pari modo certum est ad tradita  
per *Trident, sess. 24 cap. 12 de  
reform.* nullimode canonicos absen-  
tes a choro, suas facere posse quo-  
tidianas distributiones, quae illis  
debentur solummodo, qui statis ho-  
ris interfuerint, reliqui vero his ca-  
rere debent, quavis collusionem aut  
remissione exclusa, pag. 360.

Quum Beneficiatus ex iure ex-  
cusetur choro interesse et in Bene-  
ficii loco vitam degere ex gravi  
corporis necessitate; eo fortius cen-  
sendum est ab utroque excusari, per  
graves inimicitias et mortales mi-  
nas: nam nulla gravior corporis ne-  
cessitas illa, qua tenemur vitam pro-  
tueri nostram ab iniustis et serio  
illatis minis, pag. 368.

Huiusmodi autem iniurias et mi-

nas immerito patientes, distributionum chori participes fiunt, si praecipue anteactis temporibus in chorum frequentes esse consueverint. *ibid.*

### **Electio quoad Praebendas Canonicales**

Pro electione ad canonicatum in Cathedrali Ecclesia vacantem requiritur, ut clericus in vigesimo primo aetatis anno, ad minus constitutus sit, ita ut infra-annum ad subdiaconatus ordinem promoveri possit, *pag. 70.*

Huiusmodi dispositio obtinet in canonicatibus Cathedralium Ecclesiarum, quamvis pro his nulla facta sit ordinis adnexio. *ibid.*

Scientia tres in gradus communiter distinguitur, id est in maximam mediocrem et sufficientem. Haec postrema satis est in promovendis ad dignitates et officia ecclesiastica, iuxta beneficii munera et loci qualitates commensuranda. *ibid.*

### **Episcopus quoad Confraternitates et publica Oratoria.**

Episcopus facultatem habet visitandi pia sodalitia, vigilandi super bonorum administratione, ne causa pia aliquid detrimenti capiat, assistendi per se vel per suum delegatum conventibus, quibus electio fit officialium; non tamen potest sese ingerere in administratione, aut novitates intentare, quae prae-

sertim iura confratrum vel minuant vel tollant, *pag. 27.*

Gravibus ex -causis Episcopus potest electos officiales provisorie suspendere, novosque sufficere ne causa pia detrimentum capiat; non potest tamen [novos confratres aut officiales definitive constituere, licet ius habeat, rite electos officiales confirmandi, antequam administrationem suscipiant, *ibid.*

Episcoporum est iuxta Tridentinum, nedum protueri rerum temporalium administrationem in Nosocomiis, Collegiis, aliisque locis piis, sed imprimis curare ut ordo et leges observentur, disciplina promoveatur, caritas et pietas erga pauperes foveatur, *pag. 253.*

Oratoria et Capellae erectae in domibus Hospitalem, Orphanotrophiorum et carcerum, uti publicae habendae sunt, minimeque comprehenduntur sub Tridentina sanctione, quae tantum respicit oratoria erecta *privatis in domibus, pag. 254,*

Licet cuique in qualibet ecclesia, dummodo Capella aut Oratorium privatum non sit, sacris mysteriis interesse, quia praecepto audiendi Missam parochialem, derogatum fuit contraria consuetudine, toto orbe recepta, *ibid.*

Vi generalis huiusmodi consuetudinis, nequeunt Ordinarii iubere suos subditos, ut adsint paroeciali Missae; cum enim consuetudo istaec in toto vigeat orbe, naturam iuris communis induit, contra quod nil potest Episcopus, *ibid.*

Remissum tamen est prudenti Episcoporum arbitrio prohibere, in synodo aut extra, ne in Oratoriis publicis et capellis ulla celebretur Missa ante parochialem Missam, eo quod Episcopi cum pastores christifideles sint, omnia remove tenentur obstacula, quae oves suas abstrahant a pabulo verbi Dei. *ibid.*

Quum fideles praecepto adigi nequeant ecclesias parochiales petere, sed tamen monendi; ideo Episcopi haud delent consuetudinem generalem, quum obstacula remonent, sed videntur intimius sequi Tridentini mentem Ordinarios alloquentis, ut *moneant etiam eundem populum, ut frequenter ad suas parochias, saltem diebus dominicis, et maioribus festis, accedant, ibid.*

### **Episcopus quoad spiritualia exercitia**

Locorum Ordinarii pro bono animarum., proque recto earumdem regimine leges edere possunt, tum in Synodo Dioecesana, tum extra, etiam sub poenis; dummodo leges huiusmodi iuri communi haud adversentur, *pag. 612.*

Lex sanctionis expers, ex communi DD. sententia, concipi non potest: nani lex necessarium habet nexum cum sanctione, ne inutilis aut inefficax evadat, et impune violetur, *ibid.*

Hinc perperam facultate Episcopi pollerent condendi leges in sua Dioecesi, quatenus insimul legibus

eiusdem aut statutis poenam aut sanctionem aliquam addere nequirent adversus obedientiam renuentes, *ibid.*

Facile deprehenditur, quod lex, qua Episcopus presbyteros suae Dioecesis iubet sacris interesse exercitiis, neque ordinariae potestatis fines excedit, neque iuri communi adversatur, sed potius eidem ap-  
prime consona est. *613.*

Romani enim Pontifices pro viribus in suis Constitutionibus praescribunt sacra haec exercitia; neque frustra, quia sacerdotes omnes cum praebeant exemplum operum in doctrina, in integritate, in gravitate, compertum est nil aptius ad ordinis sacerdotalis sanctimoniam eosdem perducere, quam praxis aliquando vacandispiritualibus, exercitiis, *ibid.*

### **Episcopus quoad statuta et insignia canonicorum**

Ordinarii facultate pollent moderandi, saltem in accidentalibus, statuta ab Episcopo tantum confirmata; etsi huiusmodi facultate antecessores haud usi fuerint; quia in facultativis praescriptio non currit, nisi praecedente prohibitione et legitima acquiescentia, *pag. 562.*

insignium et habituum, eorumdemque colorum a canonicis in choro gestandorum concessio, Apostolicae Sedi reservata est, nullamque super his., Ordinarii locorum auctoritatem exerere possunt, *ibid.*

### Exemptio

Exemptio ab Episcopali iurisdictione, non requiritur pro religioso statu ceu conditionem sine qua non, nec ad eiusdem essentiam pertinet, eoquod iurisdictio episcopalis simul esse possit cum solemnī professione, ceu evenit quoad Moniales quarum pars locorum Ordinariis subest. pag. 87.

Vi Tridentini *Sess. 25 cap. 8 de reg.* Episcopi suae iurisdictioni subicere possunt, *tamquam s. Sedis delegati*, religiosam illam communitatem, quae in nullam Congregationem cum aliis religiosis familiis coaluerit, propriis *superioribus* regendam aut visitoribus moderandam. *ibid.*

Sacra Congregatio E. et Reg. quae Ordinum Religiosorum exemptionem protueri solet, prudentialiter aliquando permittit, aliqua rationabili de causa, ut ad tempus aliqua Religiosorum familia Episcopo subdatur, ceu Sedis Apostolicae delegato, non uti loci Ordinario. pag. 88.

### Impedimentum publicae honestatis

Actus ille, quem vulgo matrimonium appellant civile, ab Ecclesia semper detestatur, quatenus per ipsum intendatur unio legitima et maritalis; toleratur tamen tanquam caeremonia mere civilis, qua ca-

tholici, vel iam matrimonio religioso legitime coniuncti, vel mox coniungendi, propriae et prolis utilitati consulere student, pag. 176.

Haec tamen caeremonia, licet ab Ecclesia ita tolerata, prouti iacet et communiter accipitur, cuicumque effectui ecclesiastico gignendo impar est; tum ob defectum iurisdictionis in ferente legem, tum ob defectum intentionis in contrahentibus, quos, cum catholici sint, catholice agere praesumendum est. *ibid.*

Hinc dicta caeremonia in se perspecta, nisi adiuncta in casibus particularibus contrarium suadeant, considerari non potest neque uti sponsalia, neque uti Matrimonium clandestinum in sensu Ecclesiae; ideoque opinio eorum, qui vel uti sponsalia vel uti matrimonium clandestinum, nulla facta distinctione, valere contendunt, omnino est explodenda. *ibid.*

Variae demum theologorum et canonistarum opiniones circa matrimonium clandestinum, quatenus inducat vel non impedimentum iustitiae publicae honestatis, in eodem statu manent ac erant ante huiusmodi s. Congregationis resolutionem, *ibid.*

### Institutio

Episcopus ex iure communi fundatam habet intentionem pro exercitio omnimodae suae iurisdictionis, intra fines suae Dioecesis, et habet

iuris adistentiam super institutione beneficiorum *ex can. Omnes Basilicae 16 quaest. 7. pag. 459.*

### Irregularitas

Romanorum Pontificum decretales fundare videntur irregularitatem *•ex defectu corporis in mutilatione, in debilitate et deformitate corporis; per quas minister Ecclesiae aut impar fit sacro muneri obeundo, aut horror et risus moventur in populo, pag. 30.*

De his irregularitatis causis loquens Eugenius Papa in *Cap. II Presbyt. de cleric. aegrot.* statuit quoad presbyterum, cui media palma cum duobus digitis abscisa fuerat, celebrare non permittimus quia « *nec secure propter debilitatem, nec sine scandalo propter deformitatem membri hoc fieri potest.* » *pag. 31.*

Vitium corporis, superveniens post ordines receptos, non inducit irregularitatem *simpliciter*, sed tantum quoad actus quos, ob huiusmodi impedimentum, ordinatus exercere nequit sine scandalo, sine periculo aut sine irreverentia, *ibid.*

Sacerdos, cui aliquod vitium corporis superveniat, per quod irregularis fiat, illico exposcere debet, unice a Sede Apostolica, dispensationem, quae facilius iam promoti, quam promovendo conceditur, *ibid.*

Inter delicta quae arcent a sacris ordinibus recipiendis et a recepto-

rum usu, praecipue cooptatur mutilatio vel sui vel alterius, et homicidium facto, praecepto, consilio aut exhortatione patratum, *p. 623.*

Hinc ex Tridentina Synodo removendus est ab ordine, beneficio, officioque ecclesiastico ille, qui *sua voluntate* homicidium p<sup>r</sup> se aut per alium perpetraverit, etsi crimen huiusmodi publicum aut occultum, nec ullo ordine iudiciario probatum fuerit, *ibid.*

Dedecet enim immaculatum Christi sanguinem pertractare illum, quem Christifideles proximi sanguine maculatum agnoverint, *ibid.*

Verumtamen ex iuris dispositione haud repellitur a sacris ordinibus et altaris ministerio, qui homicidium perfecit non proposito, sed casu, vel vim vi repellendo, ut a certa morte sese defenderet, *ibid.*

Ideo alienus a canone haberi non potest qui aliter necem vitare non valens, suum necaverit invasorem: quum veluti natura edocemur ad vim vi repellendam, vitaeque nostrae tutelam suscipiendam, *ibid.*

Qua de re homicida censetur et alienus a canone, qui aggressorem occiderit plus faciendo, quam recta ratio ad iniuriam propulsandam suadeat; nam si omnia iura clamant licere vim vi repellere, innuunt etiam id faciendum esse cum moderamine inculpatae tutelae, *ibid.*

### **Iura parochialia**

Ex nuperrima Ecclesiae iurisprudencia certum est, coemeteria publica subrogata censi singulorum ecclesiarum sepulturis; ideoque ius sepeliendi, haud sublatum fuisse, sed tantum variatum materialiter locum. *pag.* 304.

Privilegio exemptionis a iurisdictione Parochi, fruuntur illae tantum Religiosae familiae quae in statu regulari vere morantur; seu quae tria emittunt vota substantialia, vivuntque sub regula a Sede Apostolica approbata, *pag.* 352.

Possunt Parochi sese opponere, et appellationem ab episcopali concessionem interdicere, quoties novus conventus erectio laedat aliquod ex iuribus parochialibus, *ibid.*

Ideoque attendere debent Episcopi, ne parochorum iura laedantur dum licentiam concedunt, ut intra istorum territoria novus erigatur Conventus; eoquod iura parochialia ex iure communi promanant, contra quod nil possunt locorum Ordinarii, *ibid.*

### **Iura et praecminentiae**

Quum subrogatus de iure succédât in loco illius, cui subrogatus est, ideo oeconomus succedit in iura omnia et praecminentias Parochi, quoad curam animarum et functiones omnes parochiales.^^. 561.

ideo etiam in funeribus et pro-

cessionibus parochialibus, ad Parochi Oeconomum competit, ut stola indutus in loco digniori incedat. *pag.* 562.

### **Laudemium**

Vulgari sermone vocatur laudemium pars illa pretii, seu emolumentum, quod ex iure solvitur domino directo, cum res emphytheutica eidem devoluta sit, et per novum emphytheusis contractum in alium devolvitur, *pag.* 74.

Cum bona Ecclesiae et locorum piorum vendi nequeant, ideo, in discrimen domini directi, aditus ad laudemia percipienda praecluderetur, nisi consuetudo, tacente iure, invaísset qua fingitur, ut post lapsum quindecim annorum rei emphytheuticae distractio sequatur, et loco laudemii solvitur quinquennium. *ibid.*

Neque Canonici absentes, quamvis coadiutore praediti, neque extra Romam morantes cum indulto pontificali, neque canonici iubilati frui possunt distributione laudemii et quinquennii. *ibid.*

### **Matrimonium quoad dispensationem**

Quum nulla spes affulgeat futurae reconciliationis et simultaneae cohabitationis RR. Pontifices solent expetitam concedere gratiam dispensationis, super matrimonio rato et non consummato, *pag.* 185.

Romani Pontifices student, pro viribus, ut occurrant periculis scandalorum malorumque omnium christifidelium, recedendo etiam a rigore iuris quum opus sit: sciunt enim, magnopere bono prodesse comuni, scandala vitari, *pag.* 186,

Et ideo quum probatum fuerit, copulam abesse carnalem, iusta matrimonii dissolvendi exhibetur causa ab alienatione animarum coniugum; ne scilicet iidem in adulteria ruant, aut permanere quasi cogantur; sed ut bonum pacis inter illos restituatur, huiusmodi tollendo vinculum, perpetuae discordiae fomitem, *ibid.*

Tamen ceu primum ac necessarium fundamentum ad matrimonia dissolvenda, adesse debet moralis certitudo inconsummationis: quia etsi dispensatio gratia sit, haec locum habere nequit, nisi manifesto constet de matrimonio agi non consummato, *ibid.*

Quum aliis mediis parta fuerit de inconsummatione moralis certitudo, R. Pontifex aliquando dispensare solet a corporis mulieris inspectione, suae innixum auctoritati supremae, qua leges disciplinares modificari, immutari aut dispensari queunt, *ibid.*

Cum in huiusmodi causis matrimonialibus non de iure alterutrius partis, sed praecipue de sacramentali vinculo dissolvendo agatur, ideo Apostolica Sedes rite prudenterque normas et regulas

praestituit ad processus perficiendos pro veritate tuto inquirenda./). 344.

Haec idcirco sapientissimae regulae haud habendae sunt, quae perfunctorie aut ad arbitrium iudicis observari possint, sed quae aestimari debeant ceu fundamentales inconsummationis probationes et substantiales iudiciorum requisiti; ita ut, eisdem deficientibus, cuncta processus acta nullitate laborent, *ibid.*

Ceu substantialis processus forma praescribitur, ut coniuges, praeter iudicalem depositionem, coram iudice iureiurando dicant, *quod numquam per carnis copulam una caro effecti fuissent*, et ut fiat *examen septimae manus, hoc est septem propinquorum ex utroque latere*, et corporis inspectio, *pag.* 345.

ideoque haud est dicendum ius antiquum (omnia haec praescribens) immutatum fuisse, sed potius confirmatum, quatenus per Constitutionem *Dei miseratione* et per S. C. C. Instructionem, examen causarum matrimonialium reservatur Patribus Tridentini interpretibus, vel cuilibet speciali Cardinalium Congregationi pro voto consultivo, *ibid.*

Verumtamen meminisse oportet, haec substantialia processuum in causis matrimonialibus a suprema R. Pontificis auctoritate remitti posse, utpote quae ad disciplinam pertingant, si tamen aliunde moralis certitudo inconsummationis erui queat. *ibid.*

**Matrimonium  
quoad impedimentum vis et metus**

Matrimonium rescinditur nulloque pacto contrahitur quoties metus vel coactio intercedat; namque solo consensu nuptiae perficiuntur, eoque deficiente nil actum fuisse censendum est. *pag.* 420.

Ex eo quod in matrimonio maior expetatur libertas quam in reliquis contractibus, ideo irritari matrimonium potest etiam ex causis, quae ad civiles contractus solvendos non sufficerent, *ibid.*

Quamobrem matrimonium iure speciali iudicari debet, eoquod cum contineat individuum vitae consuetudinem, neque partium recessu rescindi queat, veluti caeteri civiles contractus, exitu infelici tot mala gignere potest, in animae et corporis discrimen, *ibid.*

Quum etiam preces violentae tales habeantur, quae animum labefactare queant, ideo quoties defuisse constet liberum consensum, haud necessum est probare vim aut magnam formidinem fuisse illatam: nam plura animum deflectere valent, quae ad vim ac metum strictae non pertinent, *pag.* 421.

Magna animi aversio et repugnantia, per lamentationes et continuas protestationes pandita, remove potest consensum a contrahendis nuptiis, *ibid.*

Ex Canonistis habetur ceu, timor cadens in virum constantem, indignatio diuturna sine spe reconcilia-

tionis; nam grave reputatur malum, semper prae oculis habere indignitali! personam illam, a qua aliquis pendeat, *ibid.*

Etui quoque foeminam ex naturali sui corporis constitutione minus viro metui resistere posse; ideoque minorem sufficere metum ad eiusdem constantiam opprimendam. *ibid.*

Persuasionem et importunae instantiae cum metu reverentiali coniunctae, satis sunt ad evincendum, praecipue quoad foeminas, violatam fuisse libertatem, ad matrimonium rite ineundum, necessariam, *ibid.*

Post Tridentinum, matrimonium metu contractum non convalidatur etiam purgato metu per cohabitationem et per copulam carnalem; sed necesse est iterum contrahere coram Parocho et testibus iuxta formam praescriptam in *cap. I Sess. 24 de ref. matrim.*, si publicum sit impedimentum, *ibid.*

Absque tridentina forma vero matrimonium potest reintegrari si occultum sit impedimentum, dummodo duo concurrerint, scientia nempe nullitatis ac pacificum et spontaneum contubernium vel copula, maritali affectu habita, *p.* 422.

Constito ergo, matrimonium nullitate laborare ex defectu consensus, et nullimode revalidatum fuisse, nullum obstaculum exhibet longa mora, aut enata ex eo proles, ut ab Apostolica Sede iudicialiter peti possit huiusmodi nullitatis declaratio, *ibid.*

Legitima habetur proles ex invalido matrimonio, in facie tamen Ecclesiae et bona fide, ex parte saltem unius contracto, quamvis alter ex coniugibus ante matrimonium vel eius consummationem sciverit impedimentum, *ibid.*

**Matrimoni vim  
quoad dispensationem.**

Inconsummatio matrimonii rite evinci potest per iuratam coniugum et *septimae manus* confessionem; et eo magis roboratur probatio quatenus ex inspectione corporis mulieris de integritate virginali constet, *pag.* 629.

Coniugum et testium confessiones, iuramento suffultae, pariunt moralem certitudinem: inspectio autem corporis mulieris parit physicam certitudinem de matrimonii inconsummatione, *ibid.*

Matrimonium dici non potest consummatum, ad Canonistarum et peritorum sententiam, nisi disrupto hymene, liquor foecundans deponatur in vagina mulieris, secus autem si extra vas deponatur, integro permanente hymene. *ibid.*

Attamen pluribus in casibus S. C. Congregatio a matrimonio rato et non consummato dispensationem indulgit, quamvis hymen dilaceratus in aliqua parte repertus fuerit, *ibid.*

Quamvis existentia hymenis, ex nonnullis artis medicae peritis, singulis in casibus haberi nequeat ceu virginitatis indicium, eo quod ali-

quando foecundatio locum habuerit, integro hymene, ordinarie tamen mulieris integritas demonstratur per existentiam hymenis, qui sigillum virginitatis appellatur, *pag.* 630.

Quamobrem discrimen inter coitum completum, (per quem una caro fiunt coniuges, ex sexuum commixtione) et coitum incompletum in hoc positum esse videtur, ut in isto deficiat seminis eiaculatio intra mulieris vaginam, a praesentia hymenis praepedita. *ibid.*

Inter causas, quibus matrimonium ratum dispensari valet, cooptantur incontinentiae periculum, animorum alienatio, et impotentiae dubium; quod si adducatur ad dispensationis gratiam obtinendam, certam non exigit probationem, sed quae adeo probabilis sit ut R. Pontifex illam veram existimare possit, *ibid.*

**Missa quoad applicationem**

Omnes animarum curatores onere tenentur Missam pro populo applicandi, nedum pro *omnibus Dominicis, aliisque diebus, qui ex praeepto adhuc servantur*, verum pro *illis etiam qui, ex Apostolicae Sedis indulgentia, ex dierum de praeepto festorum numero sublatis ac tratislatis sunt.* *pag.* 518;

Romani Pontifices, uti supremi Ecclesiae legislatores, facultate polent, per privilegium alicui concessum-, iuri communi derogandi, et privilegium idem, quantumvis anti-

quum, irritandi; nam ceu potestas illa suprema quemlibet ligare potest, et suae legi subiicere, sic meram exemptionem, initio concessam, revocare valet. *ibid.*

### Missarum onus

Magnum tamen est discrimen inter possessionem alicuius fundi, et onus missarum eidem inhaerens; ita ut cuilibet, per civilem sententiam, fundus adiudicatus fuerit, numquam censeatur exemptus ab onere missarum, nisi Ecclesiae accedat auctoritas. 451.

Nam missarum onus, haud pretio fundi alicuius inhaerens, sed fructibus fundi ipsius, perpetuum habendum est ceu perpetui sunt fructus fundi legati, *pag.* 452.

Ex qualitate rei legatae argui potest legatorum natura; ita ut si res legata, suapte natura frugifera sit, argui possit legati perpetuitas, seu testatoris voluntas reiterandi suffragia in perpetuum, ceu reiterantur redditus rei frugiferae, *ibid.*

### Missae binatio

Iteratio Missae tantum est concessa in casu necessitatis; quando nempe populus christianus, ipsaque Religio catholica damnum patentur; atque huiusmodi necessitas comprobatur quoties bonum spirituale fidelium in discrimen vocetur. *pag.* 235.

Ita ut si bonum fidelium id non

requirat, *sufficit sacerdoti unam missam in die una celebrare, quia Christus semel passus est et totum mundum redemit. Non modica res est, unam Missam facere, et valde felino est, qui unam digne celebrare potest.* Alexander II. *Can. sufficit de consecratione dist. 1. pag.* 236.

Necessitas, qua fit ut derogetur sanctioni de unica celebranda Missa in qualibet die, perpendenda et cognoscenda est ab Ordinariis, quorum conscientia oneratur; ita ut non permittatur sacerdoti alicui duas litare Missas, quasi privilegium, sed ob peculiare casus, et necessitatis causa probata.

### Parochus quoad remotionem

Parochi etiam innocentes, quos tamen mala plebs odit, removeri ex iure possunt a suis paroeciis; nam cuius vita despiciatur, restat ut eius praedicatio et omnia spiritualia ab eo exhibita contemnatur, *p.* 568.

Ita ut dum parochi, qui aliquo inficiuntur crimine, per remotionem a paroecia iusta plectuntur poena; parochi vero innocentes puniuntur sine culpa, sed non sine causa, ad exemplum parochi leprosi, qui ab administrationis officio removetur. *ibid.*

Cum ob odium plebis parochi a residentia non excusentur, neque indulta perpetua de non residendo obtineri queant ex *Trid. Sess. 6. cap. 2 de ref.* etiam ex iustis et rationabilibus causis, ideo ad resi-

gnandum vel permutandum beneficium inducendi sunt, ut animarum bono prospicere liceat, *pag.* 569.

Remotio a paroecia esse potest temporanea, quatenus praevideri possit, inimicitias non esse diutius duraturas; quo casu animarum bono per idoneum Vicarium consulitur. *ibid.*

### **Paroecia quoad absentiam**

Temporaneum absentiae a paroecia indultum concedi aliquando solet ab Apostolica Sede: quia expedit quandoque legis vinculum relaxare, *ut plenius evenientibus casibus et necessitatibus pro communi utilitate satisfiat, pag.* 364.

Etenim quamquam sacri canones ab omnibus indistincte atque exacte observari debeant, tamen eorum rigor temperari solet, si urgens iustaque ratio et maior quandoque utilitas, id exposcere videntur, *ibid.*

### **Paroecia quoad dismembrationem**

Auctus nimis populi numerus, et distantia a parochiali Ecclesia, praecipuae sunt ex iure canonum causae, dismembrationis concedendae. *pag.* 292.

Praesertim dismembrationi locum fit, cum ostendatur in facio nihil deesse erigendae Ecclesiae, nihil antiquae deperire, *pag.* 293.

Erigendae Ecclesiae nihil deesse intelligitur cum omnia parata habeat,

ut saeculari curae inserviat, et congrua dote ad eundem finem fuerit ditata, *ibid.*

Antiquae Ecclesiae nihil deperire dici potest, si post dismembrationem ad eundem statum redeat, in quo erat antequam populi augmentum inciperet, *ibid.*

Vicariorum seu capellanorum ministerium, raro, prudenter, ac non sine delectu admitti debet, nam decidendi ratio in huiusmodi quaestionibus est haurienda ex facti circumstantiis, cum distinctione casus a casu. *ibid.*

In novarum paroeciarum concessione saeculares presbyteri sunt praeferendi, et non nisi urgente necessitate et obtenta Pontificia dispensatione, regulares ad paroecias regendas admittuntur, *ibid.*

Dispensationis obtinendae causae recensentur, Episcopi suffragium et presbyterorum saecularium defectus, *ibid.*

Verum si saecularium presbyterorum defectus haud existat, regulares cum saecularium detrimento non sunt providendi, *ibid.*

### **Paroecia quoad privationem**

Concubinatos privari suis posse beneficiis per iudicis sententiam, nemo ambigit; quum Tridentinum constituerit «*postquam praemoniti sint* (huiusmodi concubinarii) *coerceant* (Episcopi) *et castigent; et si adhuc incorrigibiles in sua nequitia perseverent, eos beneficiis...*

*privandi facultatem habeant sess.21 cap. 6. pag. 248.*

### Patrimonium sacrum

Ex Tridentino *Sess. 22. cap. 2. de ref.* Beneficium Ecclesiasticum, habetur uti potissima Ordinationis causa; ideoque ad sacros ordines nemo admitti potest *nisi prius legitime constet*, eum beneficium ecclēsiasticum, quod sibi ad victum honeste sufficiat, pacifice possidere. *pag. 575.*

Sanctum quoque fuit ab eodem Tridentino, ut pensiones et patrimonialia, faciliorem ad ordines obtinendos sternerent viam, quatenus Ecclesiae necessitas et commodum id quaerent; *qua in re prudens Episcopi timoratumque iudicium versari debebit, ibid.*

Bona autem, quibus sacrum patrimonium confici potest, esse debent certa, stabilia et fructuosa, quae clerico ad vitam sustinendam sufficiant, *pag. 576.*

Proindeque pluries decisum fuit a s. G. Concilii, s. patrimonium haud confici ex eo quod quis retrahat ex propria industria et honesto labore, neque ex bonis mobilibus aut moventibus, *ibid.*

Attamen legum canonicarum rigor aliquando relaxatur a pia Matre Ecclesia, quoties praesto sit aliqua iusta causa, ut esset locorum paupertas, Ecclesiae necessitas, et utilitas, *ibid.*

Hinc, praeter Ordines religiosos

mendicantium, qui titulo *paupertatis* ordinantur, innumera prostant dispensationum exempla, ut ad ss. Ordines promoveantur clerici, absque sacro patrimonio; quoties nempe huiusmodi suaserint dispensationes tum necessitas, tum Ecclesiae utilitas, *ibid.*

### Pensio ecclesiastica

Romani Pontifices imponere possunt pensiones temporales aut perpetuas quibuslibet beneficiis, tum activo tum passivo patronatui obnoxiiis: quia in beneficialibus supremo potiuntur iure, ita ut frustra de illorum potestate dubitaretur, si de eorumdem voluntate constet. *pag. 78.*

Etsi contra sacros canones sit, coniugatus pensionibus frui ecclesiasticis, quae si beneficia non sunt, loco beneficii habentur, tamen dispensatio quoad hoc haud R. Pontificis auctoritatem excedit, *ibid.*

Romani Pontifices auctoritate pollent pensiones imponendi super beneficia, si iusta atque honesta adsit causa, ex. gr. ob aequitatem et compensationem quandam, insigne Clerici in Ecclesiam meritum, excellentem virtutem, summam doctrinae peritiam, senectutem, aegritudinem vel aliam piam causam, *pag. 426.*

Pensiones ecclesiasticae quae etiam parochiali beneficio impositae ex Apostolica auctoritate fuerunt, rependi omnino debent, quatenus sarta tectaue maneat ex decreto

*Cum nuperrimis* congrua parochialis in scutatis centum, *ibid.*

Pensionarii in quorum exclusivam utilitatem pensiones cedunt, possunt eisdem nuncium mittere: nam quivis libere valet iuri suo renuntiare, si casum excipias quo pensio, ex Apostolica auctoritate, locum teneat patrimonii sacri, vel eius titulo pensionarius ad sacros Ordines promotus fuerit, *ibid.*

### **Regulares quoad renunciaciones**

Ex Concilii Tridentini capite **16 Sess. 25** de regularibus, renunciaciones ac donationes a novitiis peractae, ante duos menses proximos professioni, nullae sunt. *pag.* 528.

Novitiatus a die assumptionis religiosi habitus computatur, *ibid.*

Donationes vel renunciaciones quae locum habeant ante ingressum in religionem, sed ipsius ingressus intuitu, non aliter censentur effectum suum sortiri, nisi secuta donantis professione, *ibid.*

Hae theoriae applicari non possunt casui, quo donatio non existenti monasterio, sed erigendo facta sit, atque ita ut eam Pontifex veluti conditionem novae erigendae religiosae domus posuerit, *ibid.*

### **Rescriptum**

Quamvis rescripta et privilegia, quae a iure exorbitant stricte interpretanda sint, tamen si verba sunt clara, aut concessa sint motu

proprio ipsius Pontificis, tunc amplam merentur interpretationem et concessio habenda est veluti proprium Principis beneficium, ex certa scientia datum: *decet concessum a Principe beneficium esse mansurum reg.* **16 iuris. pag.** 78.

### **Resiudicata**

De iustitia et firmitate sententiae quae in rem iudicatam transitum fecit, aliter iudicari aut disquiri non potest, nisi per restitutionem in integrum; eoquod sententia ipsa habeat interim pro se praesumptionem et statum implicite validitatis; *pag.* 451.

### **Seminarium quoad deputatos**

Ex Tridentino **Sess. 23 Cap. 18** ad spirituales et temporales seminariorum administrationem, sex eligendi, sunt deputati, *pag.* 495.

Pro spirituali eorundem seminariorum administratione duo priores eligi debent ab Episcopis, aiente Tridentino: *Episcopi singuli cum consilio duorum canonicorum seniorum et graviorum, quos ipsi elegerint, prout Spiritus Sanctus suggesserit, ibid.*

Pro directione autem seminarii temporali quatuor deputati eligendi sunt, quorum duo de Capitulo, duo vero de clero civitatis: de duobus assumendis a Capitulo, unum eligit Episcopus, alterum Capitulum ipsum; de duobus assumendis e cle-

ro civitatis unum eligit Episcopus, alterum clerus ipse. *pag.* 496.

Sex huiusmodi deputati pro spirituali et temporali seminariorum administratione, perpetui esse debent, nec sine iusta causa amoveri possunt; eorumdemque consilium ab Episcopis requiri debet, quamvis ad idem sequendum non teaneantur, *ibid.*

Iuxta communiorem sententiam, alter ex deputatis assumendis e clero civitatis, eligendus est non a solo clero civitatis; nam vox ipsa *clerus* a Tridentino adhibita, totius Dioecesis clerum perspicue innuere videtur, *ibid.*

### **Statio Viae-Crucis**

Haud requiritur Parochi consensum in scriptis redactum, pro erectione Stationum Viae Crucis; ideoque in posterum valide et absque ulla ambiguitate, erigi possunt Viae Crucis Stationes ab auctoritate polentibus, inaudito Parocho, *p.* 122.

Sub nullitatis poena tamen consensus Ordinarii requiritur pro singulis casibus, et pro unaquaque Stationum erectione; neque ullo modo sufficit, ut putabatur, eiusdem consensus generice praestitus, pro erigendis Stationibus in certo numero Ecclesiarum, sed requiritur specifica loci designatio, *ibid.*

Pro validitate benedictionis Crudum Stationum Viae Crucis haud requiritur, ut benedictio detur ante ipsarum affixionem, sed sufficit ut

post affixionem earundem imperiatur, *pag.* 125.

Ideoque crudum benedictio valida atque efficax habenda esse videtur, sive ante, sive post earundem crudum erectionem impertiri velit. *pag.* 126.

Pro Viae Crucis erectione haud benedici possunt Tabulae et picturae, sed benedictio cohibenda est ad Cruces solummodo, *ibid.*

### **Transactio**

Transactio super re clara existere nequit, quia transactionis fundamentum est dubietas vel facti vel iuris. *pag.* 528.

### **Utsnsilia quoad taxam**

Reductiones perpetuae onerum Missarum secumferunt proportionalem taxae sacrorum utensilium reductionem, *pag.* 297.

Varia fuit praxis pro varietate temporum, quoad taxam sacrorum utensilium; decima vero libellae pars nunc constituitur a s. Congregatione Visitationis Apostolicae in decretis foundationis, pro qualibet Missa quotidiana celebranda, *ibid.*

### **Vicarius paroeciae**

Remediis possessoriis uti non possunt vicarii et capellani ad nutum amovibiles, quippe qui neque titulum, neque veram possessionem, sed meram habent deputationem, *pag.* 282.

Ille, qui inamovibilem vicariam aut capellaniam consequitur, potest

suo iuri inamovibilitatis nuncium mittere, ex hoc tamen natura vicariae seu capellaniae minime immutatur, pag. 283.

Posita amovibilitate, non ideo Capellanis aut Vicarius potest amoveri absque ulla causa, sed requiritur causa iusta et rationabilis, licet parvi momenti; et remittuntur processus solemnitates, quae observari debent cum agitur de removendo aliquo beneficiato titulari et inamovibili, *ibid.*

Ordinarii habent, prout dicitur, intentionem fundatam in iure dandi institutionem vicariis perpetuis; ideoque etsi ius huiusmodi acquiri possit a personis ecclesiasticis, a monasteriis, capitulis etc., tamen nisi aliud evidentiter probetur, institutio semper ab Ordinariis danda, est. *ibid.*

Vicarius perpetuus canonicè institutus verus est beneficiatus ex cap. *Postulasti 27 de Rescriptis* « *Non enim beneficio carere debet dici, cui competenter de perpetuae Vicariae proventibus est provisum:* » ideoque removeri nequit nisi delictum committat, depositione aut privatione beneficii dignum, p. 286.

Vicarii perpetui in iure omnino aequiparantur beneficiis parochialibus, quoad vacanliam paroeciarum per receptionem aliarum, quoad tempus, quo rectores promoveri debent ad sacerdotium, et quoad eorumdem aetatem a iure constitutam, ut paroecias consequi valeant, *ibid.*

Hinc ceu Vicarii perpetui curam actualem exercentes, ita perpetui sunt quoad rectores habituales, ut ab eisdem removeri nequeant, sic perpetui habendi sunt quoad Episcopum, qui illos removere nequit, nisi pro crimine privatione beneficii digno atque iuridice provato. *ibid.*

A parochis tamen Vicarii perpetui differunt in hoc, quod non debeant sicut illi institui, praevio concursu; sed deputandi et instituendi sunt ad nominationem rectorum habitualium, postquam examinati et adprobati ab Episcopo fuerint, *ibid.*

### Votum solemne

Votum solemne, ex DD. sententia, consistit in promissione simul et traditione absoluta et irrevocabili, atque reciproca acceptatione facta ab habente legitimam auctoritatem, pag. 87.

Cum actus **agentis** tantum valeat quantum agens vult ut valeat, ideo dicendum est, illum qui in religiosa professione intendit nuncupare vota solemnia, aut nihil agere, aut vere emittere vota solemnia, tum in seipsis, tum quoad effectus in foro interno atque externo, *ibid.*

Religiosi, qui vota solemnia nuncupant in Religionem approbatam, promoveri possunt ab Episcopo ad Ordines sacros ad titulum paupertatis, absque beneficio ecclesiastico, vel sacro patrimonio, *ibid.*

## ERRATA

## CORRIGE

Pag.	26	lin.	27	requirere	requiri
>	31		4	ad scissa	absei ssa
	249		30	sediae	sedes
	341	>	12	adempia, quodammodo	adempia quodammodo
	343	>	26	prolatas	prolatae
	346		11	subiectum	subiectam
>	—		17	confessarium, ipsum	confessarium ipsum
>	348		11	subiectum	subiectam
	359		9	susceperint	satisfecerint
	360	>	27	corruptelas	corruptelae
	395		24	accidit	aecepit
>	396		2	vinculum	vinculo
	399	>	41	consocietur	consocientur
>	406		19	consensum	consensus
	412		32	de auditu	de auditu
	419		14	ita ut aliquando	ita ut aliquando obstuprata in fornicatione tanto tempore permansisset.
	—	>	15	obstupratam. . . .	
	420	>	4	.validitate	invaliditate
>	421		11	infensam puellae voluntatem	infensa puellae voluntas
	424		27	passivi	positivi
	460		23	facultatem	facilitatem
>	467	>	2 col. 1	ex eiusdem	ex rubricis eiusdem
	—	*	16 col. 2	saeculo	sacello
	484		14	suscepta, ac	suscepta liae
	—		38	redonaretur	redonetur
	486	»	37	indignus	indignus
	503		20	Iulius Canonicus	Iulius G. Canonicus
>	504	>	5	possessionem	possessione
	511		15	invenit	intervenit
>	—		21		
	512		21	requiri	reperiri
	527		35	est supra	ut supra
>	540		2 col. 2	est ne crux processionalis antantummodo	est ne crux processionalis ante Episcopum deferenda ab initio functionis, antantummodo
>	546	>	27	commemorandis	commemorandas
	574		19	congrua	congruo
	576		16	praeferri	praeferre
>	584		29 col. 2	concilians	conciliaris
>	595		37 col. 1	quid autem	quum autem

IMPRIMATUR

Fr. Raphael Salini Ord. Praed.S. P. Ap. Mag. Soc.